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NamengeberInnen von Straßen, Plätzen, Brücken und Stegen  

in der Landeshauptstadt Salzburg 

und ihr Verhalten in der NS-Zeit 

 

Stand: 11. Dezember 2020 

 

 

 

 

Zusammenfassung: 

- 200 NamensgeberInnen haben in der NS-Zeit gelebt (37 davon sind zwischen 13. 3. 1938 und 8. 5. 1945 verstorben) 

44 waren erwiesenermaßen Mitglieder der NSDAP. 

Bei 36 davon konnten auch Mitgliedsnummer und Beitrittsdatum eruiert werden, von diesen 36 traten bei: 

 von 1931 bis zum „Anschluß“ (Mitgliedsnummer unter 6.100.000): 10 

 mit „1. Mai 1938“ (Mitgliedsnummer zwischen 6.100.001 und 6.600.000): 20 

 nach dem „1. Mai 1938“ bis zum Ende des NS-Regimes (Mitgliedsnummer ab 6.600.001): 6 

- 4 Personen waren Parteianwärter 

- 16 Personen waren erwiesenermaßen keine Parteimitglieder, ihre (unterschiedlich stark ausgeprägten) Verstrickungen in das NS-

System sind jedoch bekannt. 
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Nachgewiesene Parteimitgliedschaften (nach Mitgliedsnummer / Beitrittsdatum aufsteigend): 

 

Straßenname Beschluss NamensgeberIn Mitglieds-

nummer 

Beitrittsdatum Anmerkungen / weitere 

Mitgliedschaften 

Resatzstraße 29. 9. 1971 Resatz, Gustav 510.508 1. 6. 1931 NS-Kulturbund, HJ, NSV 

Kuno-Brandauer-Straße 24. 7. 1984 Brandauer, Kuno 614.860 18. 11. 1931  

Peter-Kreuder-Weg 10. 7. 1991 Kreuder, Peter 1.275.600 1. 8. 1932 1934 aus der NSDAP 

ausgetreten 

Dr.-Gmelin-Straße 5. 11. 1976 Gmelin, Siegfried 1.406.767 1. 12. 1932 1923 bei NS-Versammlungen, 

NSKK-Scharführer 

Josef-Thorak-Straße 18. 2. 1963 Thorak, Josef 1.446.035 30. 1. 1933 Beitritt am 30. 1. 1943 

rückdatiert 

Heinrich-Damisch-Straße 18. 2. 1963 Damisch, Heinrich 1.515.003 1. 5. 1932  

Reisenbichlerweg 30. 7. 1965 Reisenbichler, Karl 1.527.425 13. 3. 1933 Leiter der Landesstelle der 

Reichsmusikkammer für 

bildende Kunst 

Herbert-von-Karajan-Platz 10. 7. 1991 Karajan, Herbert von 1.606.525 8. 4. 1933 [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

Tobi-Reiser-Straße 3. 5. 1983 Reiser, Tobi 1.618.817 1. 5. 1933  

Ferdinand-Porsche-Straße 16. 9. 1957 Porsche, Ferdinand 5.643.287 1. 5. 1937 SS: keine Nummer (ab 1. 8. 

1941 SS-Mann; ab 30. 1. 1942 

SS-Oberführer) 

[Wien: intensiver Diskussionsbedarf 

(Kat. 1); Klagenfurt: „umbenannt“] 

Erich-Landgrebe-Straße 16. 9. 1983 Landgrebe, Erich 6.130.689 1. 5. 1938 illegale NS-Kulturgemeinschaft 

Robert-Munz-Straße 16. 9. 1957 Munz, Robert 6.168.932 1. 5. 1938 April 1945 gefallen 

Jung-Ilsenheim-Straße 30. 7. 1965 Jung-Ilsenheim, Franz Xaver 6.195.640 1. 5. 1938  
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Wilhelm-Spazier-Straße 1. 4. 1998 Spazier, Wilhelm 6.220.764 1. 5. 1938 1. Beitritt 5. 3. 1934 

Heinrich-Kiener-Straße 10. 10. 1901 Kiener, Heinrich 6.297.173 1. 5. 1938  

Dr.-Muralter-Straße 21. 10. 1969 Muralter, Helmut 6.302.717 1. 5. 1938 SA-Sturmarzt 1933 und 1938-

1945 [höchster Rang: 

Obersturmführer], HJ 

Hans-Schmid-Platz 18. 8. 1993 Schmid, Hans 6.319.577 1. 5. 1938 NSKK 

Dr.-Herbert-Klein-Weg 8. 11. 1995 Klein, Herbert 6.340.279 1. 5. 1938 NSV 

Otto-Holzbauer-Straße 2. 8. 1974 Holzbauer, Otto 6.341.913 1. 5. 1938  

Eduard-Heinrich-Straße 18. 12. 1963 Heinrich, Eduard 6.341.962 1. 5. 1938 Illegale HJ seit 1934 

 

Franz-Sauer-Straße 1. 12. 1975 Sauer, Franz 6.342.291 1. 5. 1938 Leiter der Salzburger 

Landesstelle der 

Reichsmusikkammer 

Otto-Pflanzl-Straße 1935 Pflanzl, Otto 6.343.873 1. 5. 1938 am 22. 9. 1943 verstorben 

Rienznerweg 12. 9. 1980 Rienzner, Karl 6.343.921 1. 5. 1938  

Karl-Adrian-Straße 9. 1. 1962 Adrian, Karl 6.344.097 1. 5. 1938 NSLB 

Roittnerstraße 23. 5. 1967 Roittner, Michael 6.344.445 1. 5. 1938  

Ledwinkastraße 16. 7. 1979 Ledwinka, Franz 6.345.066 1. 5. 1938  

Franz-Schrempf-Straße 30. 7. 1965 Schrempf, Franz 6.346.779 1. 5. 1938  

Karl-Heinrich-Waggerl-

Straße 

3. 5. 1983 Waggerl, Karl Heinrich 6.347.556 1. 5. 1938  

Johnweg 29. 9. 1971 John, Leopold 6.384.889 1. 5. 1938 NSLB 

Etrichstraße 27. 10. 1961 Etrich, Igo (Ignaz) 6.685.942 1. 11. 1938 [Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Hans-Sperl-Straße 29. 2. 1956 Sperl, Hans 7.683.719 1. 6. 1938  

Josef-Moosbrucker-Weg 9. 11. 1994 Moosbrucker, Josef 7.821.397 1. 9. 1940  
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Pert-Peternell-Straße 16. 9. 1983 Peternell, Pert 7.907.999 1. 1. 1940  

Jakob-Hacksteiner-Weg 10. 2. 1955 Hacksteiner, Jakob 8.005.095 1. 4. 1940  

Ginzkeyplatz 18. 10. 1968 Ginzkey, Franz Karl 8.751.771 1. 1. 1942  

Friedrich-Inhauser-Straße 1. 12. 1975 Inhauser, Friedrich 8.979.906 1. 1. 1942 1. Beitritt zur NSDAP Februar 

1933 in Salzburg, 1934 wegen 

politischer Aktivität nach 

Deutschland geflohen 

 

 

Mitgliedsnummer / (exaktes) Beitrittsdatum noch nicht eruiert / nicht eruierbar: 

Straßenname Beschluss NamensgeberIn Beitrittsdatum Anmerkungen /weitere 

Mitgliedschaften 

Hans-Sedlmayr-Weg 24. 7. 1984 Sedlmayr, Hans 1930–1932, 1. 1. 1938  

Johann-Lugstein-Weg 31. 3. 1978 Lugstein, Johann Mai 1938 Parteianwärter seit Frühling 1937 

Alois-Lidauer-Straße 1. 12. 1975 Lidauer, Alois Mai 1938  

Müller-Rundegg-Weg 16. 9. 1979 Müller-Rundegg, Albin   

Eugen-Müller-Straße 14. 9. 1988 Müller, Eugen  am 14. 10. 1939 verstorben 

Anton-Steinhart-Straße 18. 10. 1968 Steinhart, Anton 1938  

Warwitzstraße 1. 12. 1975 Warwitz, Eduard 1938/39  

Straniakstraße 5. 11. 1976 Straniak, Hermann 1. 1. 1939 Parteianwärter seit Juni 1938 
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Parteianwärter 

Straßenname Beschluss Namensgeber Anwartschaft Anmerkungen 

Dr.-Varnschein-Gasse 1937 Varnschein, Christian   

Richard-Kürth-Straße 6. 8. 1962 Kürth, Richard 1940/41  

Franz-Wallack-Straße 23. 5. 1967 Wallack, Franz  NSKK 

[Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Alois-Schmiedbauer-Straße 13. 5. 1992 Schmiedbauer, Alois 1939–1941  

 

 

Sonderfälle: 

Parks / Parkanlagen in der Stadt Salzburg sind oft nach Personen benannt, gelten jedoch nicht als Verkehrsflächen. 

 

Straßenname Beschluss NamensgeberIn Mitglieds-

nummer 

Beitrittsdatum Anmerkungen /weitere 

Mitgliedschaften 

Dr.-Hans-Lechner-Park  Lechner, Hans   Parteianwärter, Ablehnung 

wegen CV-Mitgliedschaft 

Max-Rieder-Steg  Rieder, Max   Parteianwärter ab 1937, 

Mitgliedschaft wegen 

Übersiedlung von Wien nach 

München nicht weiterverfolgt 
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Nachgewiesene Verstrickungen / Engagement für den Nationalsozialismus, jedoch keine Parteimitglieder: 

- Backhaus, Wilhelm (Wilhelm-Backhaus-Weg): Komponist, NS-Funktionär 

- Bahr-Mildenburg, Anna (Mildenburggasse): Sängerin, Dozentin am Mozarteum 

- Böhm, Karl (Dr.-Karl-Böhm-Weg): Dirigent 

- Cebotari, Maria (Maria-Cebotari-Straße): Sängerin 

- Derra de Moroda, Friederica (Derra-de-Moroda-Weg): Tänzerin, Leiterin eines KdF-Balletts 

- Furtwängler, Wilhelm (Furtwänglerpromenade, Furtwänglerpark): Dirigent [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Gehmacher, Friedrich (Friedrich-Gehmacher-Straße): Jurist, Mitinitiator der Salzburger Festspiele 

- Kerber, Erwin (Erwin-Kerber-Straße): Staatsoperndirektor 1936–1940, rassisch bedingte Entlassungen nach dem „Anschluß“ 

- Krauss, Clemens (Clemens-Krauss-Straße): Dirigent, Direktor des Mozarteums ab 1939, Präsident der Salzburger Festspiele ab 1942 

[Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Marcic, Rene (Rene-Marcic-Straße): kroatische Ustascha 

- Messner, Joseph (Joseph-Messner-Straße): Priester und Komponist, Ingo-Ruetz-Fanfare, antisemitische Äußerungen 

- Orff, Carl: Musiker, Musikpädagoge 

- Pfitzner, Hans (Hans-Pfitzner-Straße): antisemitische Äußerungen, Holocaust relativiert [Wien: intensiver Diskussionsbedarf (Kat. 1)] 

- Renner, Karl (Dr.-Karl-Renner-Straße): Befürworter des „Anschlusses“, [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Schenk, Erich (Erich-Schenk-Straße): Musikwissenschafter, an der „Arisierung“ der Bibliothek von Guido Adler beteiligt 

- Strauss, Richard (Richard-Strauss-Straße): Komponist, Präsident der Reichsmusikkammer 1933–1935 [Wien: Diskussionsbedarf 

(Kat. 2)] 
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Aufstellung nach Beschluss durch den Gemeinderat: 

(Bei gleichem Beschlussdatum Reihung nach niedrigerer Mitgliedsnummer / früherem Beitrittsdatum zur NSDAP) 

 

Straßenname Beschluss NamensgeberIn Mitglieds-

nummer 

Beitrittsdatum Anmerkungen /weitere 

Mitgliedschaften 

Heinrich-Kiener-Straße 10. 10. 1901 Kiener, Heinrich 6.297.173 1. 5. 1938  

Otto-Pflanzl-Straße 1935 Pflanzl, Otto 6.343.873 1. 5. 1938 am 22. 9. 1943 verstorben 

Dr.-Varnschein-Gasse 1937 Varnschein, Christian   Parteianwärter 

Jakob-Hacksteiner-Weg 10. 2. 1955 Hacksteiner, Jakob 8.005.095 1. 4. 1940  

Hans-Sperl-Straße 29. 2. 1956 Sperl, Hans 7.683.719 1. 6. 1938  

Ferdinand-Porsche-Straße 16. 9. 1957 Porsche, Ferdinand 5.643.287 1. 5. 1937 SS: keine Nummer (ab 1. 8. 

1941 SS-Mann; ab 30. 1. 1942 

SS-Oberführer) 

[Wien: intensiver Diskussionsbedarf 

(Kat. 1); Klagenfurt: „umbenannt“] 

Robert-Munz-Straße 16. 9. 1957 Munz, Robert 6.168.932 1. 5. 1938 April 1945 gefallen 

Etrichstraße 27. 10. 1961 Etrich, Igo (Ignaz) 6.685.942 1. 11. 1938 [Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Karl-Adrian-Straße 9. 1. 1962 Adrian, Karl 6.344.097 1. 5. 1938 NSLB 

Richard-Kürth-Straße 6. 8. 1962 Kürth, Richard  1940/41 Parteianwärter 

Josef-Thorak-Straße 18. 2. 1963 Thorak, Josef 1.446.035 30. 1. 1933 Beitritt am 30. 1. 1943 

rückdatiert 

Heinrich-Damisch-Straße 18. 2. 1963 Damisch, Heinrich 1.515.003 1. 5. 1932  

Eduard-Heinrich-Straße 18. 12. 1963 Heinrich, Eduard 6.341.962 1. 5. 1938 Illegale HJ seit 1934 

Reisenbichlerweg 30. 7. 1965 Reisenbichler, Karl 1.527.425 13. 3. 1933 Leiter der Landesstelle der 

Reichskulturkammer Kunst 
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Jung-Ilsenheim-Straße 30. 7. 1965 Jung-Ilsenheim, Franz Xaver 6.195.640 1. 5. 1938  

Franz-Schrempf-Straße 30. 7. 1965 Schrempf, Franz 6.346.779 1. 5. 1938  

Roittnerstraße 23. 5. 1967 Roittner, Michael 6.344.445 1. 5. 1938  

Franz-Wallack-Straße 23. 5. 1967 Wallack, Franz   Parteianwärter, NSKK 

[Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Anton-Steinhart-Straße 18. 10. 1968 Steinhart, Anton  1938  

Ginzkeyplatz 18. 10. 1968 Ginzkey, Franz Karl 8.751.771 1. 1. 1942  

Dr.-Muralter-Straße 21. 10. 1969 Muralter, Helmut 6.302.717 1. 5. 1938 SA-Sturmarzt 1933 und 1938-

1945 [höchster Rang: 

Obersturmführer], HJ 

Resatzstraße 29. 9. 1971 Resatz, Gustav 510.508 1. 6. 1931 NS-Kulturbund, HJ, NSV 

Johnweg 29. 9. 1971 John, Leopold 6.384.889 1. 5. 1938 NSLB 

Otto-Holzbauer-Straße 2. 8. 1974 Holzbauer, Otto 6.341.913 1. 5. 1938  

Franz-Sauer-Straße 1. 12. 1975 Sauer, Franz 6.342.291 1. 5. 1938 Leiter der Landesstelle der 

Reichsmusikkammer 

Alois-Lidauer-Straße 1. 12. 1975 Lidauer, Alois  Mai 1938  

Warwitzstraße 1. 12. 1975 Warwitz, Eduard  1938/39  

Friedrich-Inhauser-Straße 1. 12. 1975 Inhauser, Friedrich 8.979.906 1. 1. 1942 1. Beitritt zur NSDAP Februar 

1933 in Salzburg, 1934 wegen 

politischer Aktivität nach 

Deutschland geflohen 

Dr.-Gmelin-Straße 5. 11. 1976 Gmelin, Siegfried 1.406.767 1. 12. 1932 1923 bei NS-Versammlungen, 

NSKK-Scharführer 

Straniakstraße 5. 11. 1976 Straniak, Hermann  1. 1. 1939 Parteianwärter seit Juni 1938  

Johann-Lugstein-Weg 31. 03. 1978 Lugstein, Johann  Mai 1938 Anwärter ab Frühling 1937 
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Ledwinkastraße 16. 7. 1979 Ledwinka, Franz 6.345.066 1. 5. 1938  

Rienznerweg 12. 9. 1980 Rienzner, Karl 6.343.921 1. 5. 1938  

Müller-Rundegg-Weg 16. 9. 1979 Müller-Rundegg, Albin    

Tobi-Reiser-Straße 3. 5. 1983 Reiser, Tobi 1.618.817 1. 5. 1933  

Karl-Heinrich-Waggerl-

Straße 

3. 5. 1983 Waggerl, Karl Heinrich 6.347.556 1. 5. 1938  

Erich-Landgrebe-Straße 16. 9. 1983 Landgrebe, Erich 6.130.689 1. 5. 1938 illegale NS-Kulturgemeinschaft 

Pert-Peternell-Straße 16. 9. 1983 Peternell, Pert 7.907.999 1. 1. 1940  

Kuno-Brandauer-Straße 24. 7. 1984 Brandauer, Kuno 614.860 18. 11. 1931  

Hans-Sedlmayr-Weg 24. 7. 1984 Sedlmayr, Hans  1930–1932,  

1. 1. 1938 

 

Eugen-Müller-Straße 14. 9. 1988 Müller, Eugen   am 14. 10. 1939 verstorben 

Peter-Kreuder-Weg 10. 7. 1991 Kreuder, Peter 1.275.600 1. 8. 1932 1934 aus der NSDAP 

ausgetreten 

Herbert-von-Karajan-Platz 10. 7. 1991 Karajan, Herbert von 1.606.525 8. 4. 1933 [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

Alois-Schmiedbauer-Straße 13. 5. 1992 Schmiedbauer, Alois   Parteianwärter 

Hans-Schmid-Platz 18. 8. 1993 Schmid, Hans 6.319.577 1. 5. 1938 NSKK 

Josef-Moosbrucker-Weg 9. 11. 1994 Moosbrucker, Josef 7.821.397 1. 9. 1940  

Dr.-Herbert-Klein-Weg 8. 11. 1995 Klein, Herbert 6.340.279 1. 5. 1938 NSV 

Wilhelm-Spazier-Straße 1. 04. 1998 Spazier, Wilhelm 6.220.764 1. 5. 1938 1. Beitritt 5. 3. 1934 

Dr.-Hans-Lechner-Park  Lechner, Hans   Parteianwärter; Ablehnung 

wegen CV-Mitgliedschaft 

Max-Rieder-Steg  Rieder, Max   Anwärter ab 1937, Mitglied-

schaft wegen Übersiedlung 

nicht weiterverfolgt 
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Alphabetische Aufstellung der Parteimitglieder und Parteianwärter: 

 

NamensgeberIn Straßenname Beschluss 

Benennung 

Mitglieds-

nummer 

Beitrittsdatum Anmerkungen /weitere 

Mitgliedschaften 

Adrian, Karl Karl-Adrian-Straße 9. 1. 1962 6.344.097 1. 5. 1938 NSLB 

Brandauer, Kuno Kuno-Brandauer-Straße 24. 7. 1984 614.860 18. 11. 1931  

Damisch, Heinrich Heinrich-Damisch-Straße 18. 2. 1963 1.515.003 1. 5. 1932  

Etrich, Igo (Ignaz) Etrichstraße 27. 10. 1961 6.685.942 1. 11. 1938 [Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Ginzkey, Franz Karl Ginzkeyplatz 18. 10. 1968 8.751.771 1. 1. 1942  

Gmelin, Siegfried Dr.-Gmelin-Straße 5. 11. 1976 1.406.767 1. 12. 1932 1923 bei NS-Versammlungen, 

NSKK-Scharführer 

Hacksteiner, Jakob Jakob-Hacksteiner-Weg 10. 2. 1955 8.005.095 1. 4. 1940  

Heinrich, Eduard Eduard-Heinrich-Straße 18. 12. 1963 6.341.962 1. 5. 1938 Illegale HJ seit 1934 

Holzbauer, Otto Otto-Holzbauer-Straße 2. 8. 1974 6.341.913 1. 5. 1938  

Inhauser, Friedrich Friedrich-Inhauser-Straße 1. 12. 1975 8.979.906 1. 1. 1942 1. Beitritt zur NSDAP Februar 1933 

in Salzburg, 1934 wegen politischer 

Aktivität nach Deutschland geflohen 

John, Leopold Johnweg 29. 9. 1971 6.384.889 1. 5. 1938 NSLB 

Jung-Ilsenheim, Franz Josef Jung-Ilsenheim-Straße 30. 7. 1965 6.195.640 1. 5. 1938  

Karajan, Herbert von Herbert-von-Karajan-Platz 10. 7. 1991 1.606.525 8. 4. 1933 [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

Kiener, Heinrich Heinrich-Kiener-Straße 10. 10. 1901 6.297.173 1. 5. 1938  

Klein, Herbert Dr.-Herbert-Klein-Weg 8. 11. 1995 6.340.279 1. 5. 1938 NSV 

Kreuder, Peter Peter-Kreuder-Weg 10. 7. 1991 1.275.600 1. 8. 1932 1934 aus der NSDAP ausgetreten 

Kürth, Richard Richard-Kürth-Straße 6. 8. 1962  1940/41 Parteianwärter 

Landgrebe, Erich Erich-Landgrebe-Straße 16. 9. 1983 6.130.689 1. 5. 1938 illegale NS-Kulturgemeinschaft 
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Lechner, Hans Dr.-Hans-Lechner-Park    Parteianwärter; Ablehnung wegen 

CV-Mitgliedschaft 

Ledwinka, Franz Ledwinkastraße 16. 7. 1979 6.345.066 1. 5. 1938  

Lidauer, Alois Alois-Lidauer-Straße 1. 12. 1975  Mai 1938  

Lugstein, Johann Johann-Lugstein-Weg 31. 3. 1978  Mai 1938 Parteianwärter seit Frühling 1937 

Moosbrucker, Josef Josef-Moosbrucker-Weg 9. 11. 1994 7.821.397 1. 9. 1940  

Munz, Robert Robert-Munz-Straße 16. 9. 1957 6.168.932 1. 5. 1938 April 1945 gefallen 

Müller, Eugen Eugen-Müller-Straße 14. 9. 1988   am 14. 10. 1939 verstorben 

Müller-Rundegg, Albin Müller-Rundegg-Weg 16. 9. 1979    

Muralter, Helmut Dr.-Muralter-Straße 21. 10. 1969 6.302.717 1. 5. 1938 SA-Sturmarzt 1933 und 1938-1945 

[höchster Rang: Obersturmführer], 

HJ 

Peternell, Pert Pert-Peternell-Straße 16. 9. 1983 7.907.999 1. 1. 1940  

Pflanzl, Otto Otto-Pflanzl-Straße 1935 6.343.873 1. 5. 1938 am 22. 9. 1943 verstorben 

Porsche, Ferdinand Ferdinand-Porsche-Straße 16. 9. 1957 5.643.287 1. 5. 1937 SS: keine Nummer (ab 1. 8. 1941 

SS-Mann; ab 30. 1. 1942 SS-

Oberführer) 

[Wien: intensiver Diskussionsbedarf (Kat. 1); 

Klagenfurt: „umbenannt“] 

Reisenbichler, Karl Reisenbichlerweg 30. 7. 1965 1.527.425 13. 3. 1933 Leiter der Landesstelle der 

Reichsmusikkammer für bildende 

Kunst 

Reiser, Tobi Tobi-Reiser-Straße 3. 5. 1983 1.618.817 1. 5. 1933  

Resatz, Gustav Resatzstraße 29. 9. 1971 510.508 1. 6. 1931 NS-Kulturbund, HJ, NSV 
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Rieder, Max Max-Rieder-Steg    Parteianwärter ab 1937, 

Mitgliedschaft wegen Übersiedlung 

von Wien nach München nicht 

weiterverfolgt 

Rienzner, Karl Rienznerweg 12. 9. 1980 6.343.921 1. 5. 1938  

Roittner, Michael Roittnerstraße 23. 5. 1967 6.344.445 1. 5. 1938  

Sauer, Franz Franz-Sauer-Straße 1. 12. 1975 6.342.291 1. 5. 1938 Leiter der Landesstelle der 

Reichsmusikkammer 

Schmid, Hans Hans-Schmid-Platz 18. 8. 1993 6.319.577 1. 5. 1938 NSKK 

Schmiedbauer, Alois Alois-Schmiedbauer-Straße 13. 5. 1992   Parteianwärter 

Schrempf, Franz Franz-Schrempf-Straße 30. 7. 1965 6.346.779 1. 5. 1938  

Sedlmayr, Hans Hans-Sedlmayr-Weg 24. 7. 1984  1930–1932,  

1. 1. 1938 

 

Spazier, Wilhelm Wilhelm-Spazier-Straße 1. 4. 1998 6.220.764 1. 5. 1938 1. Beitritt 5. 3. 1934 

Sperl, Hans Hans-Sperl-Straße 29. 2. 1956 7.683.719 1. 6. 1938  

Steinhart, Anton Anton-Steinhart-Straße 18. 10. 1968  1938  

Straniak, Hermann Straniakstraße 5. 11. 1976  1. 1. 1939 Parteianwärter seit Juni 1938 

Thorak, Josef Josef-Thorak-Straße 18. 2. 1963 1.446.035 30. 1. 1933 Beitritt am 30. 1. 1943 rückdatiert 

Varnschein, Christian Dr.-Varnschein-Gasse 1937   Parteianwärter 

Waggerl, Karl Heinrich Karl-Heinrich-Waggerl-

Straße 

3. 5. 1983 6.347.556 1. 5. 1938  

Wallack, Franz Franz-Wallack-Straße 23. 5. 1967   Parteianwärter, NSKK 

[Wien: demokratiepolitisch relevante 

biographische Lücken (Kat. 3)] 

Warwitz, Eduard Warwitzstraße 1. 12. 1975  1938/39  
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Nachgewiesene Verstrickungen / Engagement für den Nationalsozialismus, jedoch keine Parteimitglieder: 

- Backhaus, Wilhelm (Wilhelm-Backhaus-Weg): Komponist, NS-Funktionär 

- Bahr-Mildenburg, Anna (Mildenburggasse): Sängerin, Dozentin am Mozarteum 

- Böhm, Karl (Dr.-Karl-Böhm-Weg): Dirigent 

- Cebotari, Maria (Maria-Cebotari-Straße): Sängerin 

- Derra de Moroda, Friederica (Derra-de-Moroda-Weg): Tänzerin, Leiterin eines KdF-Balletts 

- Furtwängler, Wilhelm (Furtwänglerpromenade, Furtwänglerpark): Dirigent [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Gehmacher, Friedrich (Friedrich-Gehmacher-Straße): Jurist, Mitinitiator der Salzburger Festspiele 

- Kerber, Erwin (Erwin-Kerber-Straße): Staatsoperndirektor 1936–1940, rassisch bedingte Entlassungen nach dem „Anschluß“ 

- Krauss, Clemens (Clemens-Krauss-Straße): Dirigent, Direktor des Mozarteums ab 1939, Präsident der Salzburger Festspiele ab 1942 

[Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Marcic, Rene (Rene-Marcic-Straße): kroatische Ustascha 

- Messner, Joseph (Joseph-Messner-Straße): Priester und Komponist, Ingo-Ruetz-Fanfare, antisemitische Äußerungen 

- Orff, Carl: Musiker, Musikpädagoge 

- Pfitzner, Hans (Hans-Pfitzner-Straße): antisemitische Äußerungen, Holocaust relativiert [Wien: intensiver Diskussionsbedarf (Kat. 1)] 

- Renner, Karl (Dr.-Karl-Renner-Straße): Befürworter des „Anschlusses“ [Wien: Diskussionsbedarf (Kat. 2)] 

- Schenk, Erich (Erich-Schenk-Straße): Musikwissenschafter, an der „Arisierung“ der Bibliothek von Guido Adler beteiligt 

- Strauss, Richard (Richard-Strauss-Straße): Komponist, Präsident der Reichsmusikkammer 1933–1935 [Wien: Diskussionsbedarf 

(Kat. 2)] 

 


